
   
 

Приложение 3  
к распоряжению председателя 

 Налогового комитета  
при Правительстве Республики 

Таджикистан 
от « 07 »_01_2022 года, №4-Р 

 

 Декларация социального налога 
индивидуального предпринимателя 

   

 

1.  Сведения о налогоплательщике 
 

 ИНН                                        ЕИН            
 

  КПП                
 

 

Полное наименование  

налогоплательщика                          

                               

                             

  Вид Декларации (укажите знак  в соответствующей ячейке): Первоначальная   Очередная   Дополнительная  Ликвидационная           
   

  Налоговый период                 Месяц           Год     

  Региональный коэффициент     
 

.  

2. Налоговая база  
Код строки Наименование доходов   Сумма 

 

 
Валовый доход           

 

Наивысшего размера социального налога, установленного для индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего деятельность на основе патента          

 

 

Сумма в размере двух показателей для расчетов             

 

 
Налогооблагаемый доход            

 

 
Общий налогооблагаемый источник (строка 001-строка 003):            

 

3. Исчисление налога  
Код строки Метод исчисления  Сумма 

 

 
Сумма налога, исчисляемого с налогооблагаемого дохода (строка 004 х1%)            

 

 
Общая сумма страховых затрат, вычитаемых согласно законодательству (строка 009)            

 

 
Исчесляется в случае, если сумма строки 002 меньше суммы строки  001             

 

 
При отсутствии дохода сумма налога исчисляется по строке 003            

 

 
Общая сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет           

4. Социальные затраты, вычитаемые при определении платежей в бюджет  
Код строки Наименование  Общие затраты  Зачитываемые затраты  

 

Общая сумма социальных затрат, в 
том числе         

 

Пособие с листа временного 
нетрудоспособности        

 

Пособие по беременности и родам   

      

 

Пособие по санаторно- курортному 
лечению       

 

Пособие по  уходу за детьми до 1, 5 
года                  

4 

7 

Б А 6 

X 5 

3 

2 1 

001 

002 

003 

004 

005 

006 

007 

008 

009 

010 

011 

012 

013 

014 

015 



 

Иные социальные затраты, 
разрешение законодательством к 
вычету 

      

    
 

5. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в декларации 
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и точность информации, указанной в настоящей декларации, в соответствии с законодательством Республики 

Таджикистан.  

 

                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                               Дата представления декларации   

                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                         день         месяц                  год 

 

 

 

 

 

 
 

                            
                  Дата принятия декларации в налоговых 

органах: 
        

                                      
                                               день          месяц                год 

                                  Код налогового органа    
                                                                                                                        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

016 

 

 

 

 М.П. 

Не выходить за ограничительную рамку! 

_______________________________________________________________________/_____________________/ 

фамилия, имя и отчество Руководителя                                                                       Подпись 
 

 
Не выходить за ограничительную рамку! 

______________________________________________________________________/_____________________/ 

фамилия, имя и отчество главного бухгалтера                                                          Подпись 
 

 

 

Не выходить за ограничительную рамку! 
 

_________________________________________________________________________/_____________________/ 

Запись о принятии Декларации  

Не выходить за ограничительную рамку! 
 

_______________________________________________________________________/_____________________/ 

фамилия, имя и отчество налогового инспектора,                                                   Подпись 

принимающего декларацию                                  
 

 

 

М.П. 



 
 
 
 
 
 
 
 

Порядок 

заполнения декларации по социальному налогу для индивидуального 

предпринимателя  

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящая декларация представляется индивидуальными 

предпринимателями в соответствии с требованиями части 4 статьи 334 

Налогового кодекса до 15-го числа месяца, следующего за отчетным  

периодом. 

2. Субъекты предпринимательства вправе представлять налоговую 

декларацию в налоговый орган по месту регистрации по своему выбору 

следующим образом: 

- в электронном виде;  

- по почте; 

- лично или через представителя. 

3. В соответствии с требованиями главы 13 Налогового кодекса 

индивидуальный предприниматель обязан вести налоговый учет и отчетность. 

4. Декларация состоит из следующих частей: часть 1 «Сведения о 

налогоплательщике», часть 2 «Источник социального налога», часть 3  

«Исчисление социального налога», часть 4 «Социальные затраты, вычитаемые 

при определении платежей в бюджет» и часть 5 «Подтверждение 

достоверности и полноты сведений, указанных в декларации».  

 

2. Сведения о налогоплательщике 

5. При заполнении пунктов 1, 2, 3 и 4 соответственно указываются 

идентификационный номер налогоплательщика, единый идентификационный 

номер, страховой идентификационный номер, фамилия,  имя и отчество 

индивидуального предпринимателя. 

6. В пунктах 5, 6 и 7 соответственно указываются вид предоставляемой 

декларации, налоговый период и региональный коэффициент.  

 

3. Источник социального налога  



 7. В строке 001 указываются валовый доход, строке 002 – наименьшая 

сумма социального налога для индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих свою деятельность на основе патента, с умножением на 

региональный коэффициент, в строке 003- сумма в размере двух показателей 

для расчетов и в строке 004 налогооблагаемый доход. 

 8. Показатель строки 004 вычитывается от показателя строки 001, то есть 

от валового дохода вычитывается налогооблагаемый доход, и полученная 

сумма уазывается в строке 004. 

 9. В строке 006 указывается производная от умножения показателя  строки 

005 на 1 процент, то есть сумма налога, исчисляемая от дохода, облагаемого 

налогом. 

 10. В строке 006 предусматриваются все социальные затраты, вычет 

которых не запрещается в соответствии с законодательством. 

 11. Если сумма налога, исчисленная от дохода, облагаемого налогом, 

меньше наивысшего размера социального налога, установленного для 

индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность на 

основе патента, то в строке 007 указывается наивысший размер суммы 

социального налога, установленного для патентного режима.  

 12. При отсутствии дохода за отчетный период по строке 009 сумма 

социального налога отражается в размере двух показателей по счетам, 

указанным по строке 003, с учетом регионального коэффициента. 

 13. Перед заполнением строки 009, сначала показатель строки 007 (общая 

сумма социальных затрат) вычитывается от показателя строки 006 (сумма 

налога, исчисленная от дохода, облагаемого налогом) либо таким образом 

(строка 007 – строка 006) полученная сумма указывается в строке 010 . 

   

4. Социальные затраты, вычитаемые при определении платежей в бюджет  

 

 13. В строках 011, 012, 013, 014, 015 и 016 указываются все социальные 

затраты, вычет которых не запрещается в соответствии с законодательством в 

целях социального налога, в том числе пособие по временной 

нетрудоспособности.    

 

5. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в 

декларации  

14. Достоверность сведений, указанных в декларации, плательщик 

единого налога заверяет своей подписью и печатью. В этой части  указывается 

дата представления декларации  и дата ее принятия налоговым органом. 

 



Примечание: За несвоевременное представление настоящей декларации, 

а также уклонение от уплаты налога путем  внесения в декларацию 

искаженных данных, налогоплательщик привлекается к ответственности в 

соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Республики 

Таджикистан и Уголовным кодексом Республики Таджикистан. 


